506. 507. 508.

509. 510. 511.

512. 513. 514.

516. 517. 518.

519. 520. 521.

522. 523. 524.

526. 527. 528.

529. 530. 531.

532. 533. 534.

536. 537. 538.

539. 540. 541.

542. 543. 544.

546. 547. 548.

549. 550. 551.

552. 553. 554.

556. 557. 558.

559. 560. 561.

562. 563. 564.

566. 567. 568.

569. 570. 571.

572. 573. 574.

576. 577. 578.

579. 580. 581.

582. 583. 584.

586. 587. 588.

589. 590. 591.

592. 593. 594.

596. 597. 598.

599. 600. 601.

602. 603. 604.

606. 607. 608.

609. 610. 611.

612. 613. 614.

616. 617. 618.

619. 620. 621.

622. 623. 624.

626. 627. 628.

629. 630. 631.

632. 633. 634.

636. 637. 638.

639. 640. 641.

642. 643. 644.

646. 647. 648.

649. 650. 651.

652. 653. 654.

656. 657. 658.

659. 660. 661.

662.

à Præfule facultatem impetrandum; quod enim monasterium meato vietorum esset, magna vndiquaque in eo admittendo distres suboribantur. vnde ad aliquot dies negotij periecatio dicitur. Ad hunc ergo, sacerdotem quendam insignem Dei famulum, in huius rebus quam alienissimum, & orationi mirè deducum misericordium is agebat in monasterio in quo ipsa agebam. Eadem hinc desideria inspirabat quæ mihi, eodemque ambo collineabantur, etiam insignē hanc in re mihi operam (vt postea videbitur) namque cabatur autem is Julianus de Auila. Et si verò fundati faciliatatem, domum tamen & obolum ad eam coquendam non habebat fiduciorem verò & fidē ut in nulla omnino re fiderent nisi eam dominus dedit. quomodo habere posset peregrina, qualis ipsa erat, uidit ergo Dominus, vt virgo quædā virtutibus cumpromis omnia in S. Iosephi monasterium admittendæ locus non fuerat, audiens domum parari, me accesserit, rogans vt in hanc ipsam admittentem bebat hæc aliquantum pecunia, quæ tñ tam copiosa non erat, vnde ex ea emi, sed cōducit tantum posset. Vnde etiam quādā condonata & reliquum argenti in via cōmeatum cedere debebat. Sine villa præterquā hoc subficio, Abula egredīe sumus, dux moniales S. Ioseph, & quatuor è conuentu Incarnationis, locus is est in quo regat tigita & laxata seruabatur, & in quo ipsa agebā ante quā S. Iosephus erigeretur, comitante nostro Sacellano Juliano de Auila. Vnde ea res in ciuitate Abulensi innovat, maxima concitata est communia murmuratio: alij quippe me stultam esse dicebant, alij temerarii capti huius capiti suem expectandum censebant. Episcopo vero ipsi (qui ipse me retulit) maxima id soliditas videbatur, esto nam idem id mihi non dixerit, nec me impeditre voluerit, (q; me plurimis ligéret) neq; me contristari. Amici mei satis id mihi predixerant. An parum hæc omnia morabar, quod ad eò mihi facile & expedienter id, quod ipsi ut incertum & anceps habebant, vt perfruaderem non possem fore, vt id non bene sacerdotem. Abula priuilegii dignata remur, quidam Ordinis nostri Patti, cui nomen Antonius Heredatum in frarum monasterio, quod ibi Ordinis Carmelitanerat, a S. Anna cognominatum, Priorem agebat) scripsi, vt domū mihi emicent, insuper empione is cum quadam dominicella sibi deuota egr, quamcum, sed penè prævictitate collapsam quartâ parte excepta handi, at loco commodissimo sitam ratiñ verò ipsa facilis & bona fuit, vñce illi se venditaram sponderet, atque etiam inter eos de prelio conculcato, nullo qui fide iuberet, aut alia certitudine, quam ipsius promissa, credo, & fane, si fidei missorem spousinem ex aliquam petijeret, nullum

S. Matis de  
Desponsa  
densia fidu-  
cia.

In capitulo  
pissimis confan-  
tia & con-  
fidentia.

non uissemus Sed Dñs omnia ita disponebat. Domus hęc ita ruinosa & contracta erat, vt, interī dum restauratur, erat autē ibi multa instau-  
tū, aliam illā nos conducere opus fuerit. Cū ergo prima diēta ves-  
perū, & ob incommoda quæ in via hahuerainus defatigati Areualum in-  
uenimus, Sacerdos quidam, amicus noster, nobis obuiam processit,  
quibus apud deuotas aliquod mulieres hospitium pararat; dixitque  
infectio non habere nos domum, quodquam habere putabamus  
Augustenium monasterio vicina esset, & hos omnimodis obstat, ne  
habitaremus. Vnde necesse esset, lite nos rem dirimere. Deus bone,  
quando, Domine, animum dare cupis, quam parum omnes aduer-  
sum contradictiones efficere possunt! inō vero, magis hoc animasse  
algur, quod iam tum cacodæmon turbas concire incipiebat, eo  
quod Dominum monasterij huius opera vti velle videbat. Dixi tamen  
Standortaceret, ne scias meas turbarer, & maximè duas illas monia-  
les conuenient In carnationis reliquo enim, quicunque demum occur-  
serunt labores, mei causa libenter subituræ fuissent. Illarum duarum at-  
ten Seppriorissimum in Incarnationis agebat, & multimodis ei ne  
ide digeretur, varijs persuadere conati erant. ambæ vero primarios  
quaque in ciuitate sanguine & genere attingebant, illisque omnibus  
nisi me secuta erant, nullus enim non stolidè & inconsideratè eas  
agrecolebat. Deinceps vero vidi, merito illos sic sentire. Verum  
quod Dominus aliquod istorum monasterium, me vult fundare nihil  
mihil spiritus meus cogitare aut admittere posse videretur, quod me, quo  
minus ipsum fundem & opere exequar, impedit, nisi postquam res iam  
confecta est. tunc quippe omnes difficultates simul & semel fese mihi  
reservarent, vti postea suo loco referam.

*Melinaria  
coloniam  
ducit.*

“ Ut verò in præparatum locum veni, intellexi fratrem quemdam  
ordine D. Dominicis eo in loco agere, insignem certè Dei famulum,  
quo Confessario vla fuerat dum in S. Josephi Abulae gerem: quia ve-  
rò illius dominus fundationem describens, multa de ipsis virtutibus lo-  
calium; hinc aliud de eo hic non dicam quam eius nomen, quod est P.  
Dominicus Bannez. vir est apprime doctus, singularisque discretio-  
nis, cuius è indicio directioneq; omnia mea agebam. ipse vero id quod  
aggredebar opus, non existimabat arduum arque laboriosum ac ceteri,  
mò facilem eius euentum spondebat. quo enim quis Deum magis co- *Dominici*  
gnofer, eo etiā illius opera ei facilita redduntur; hinc, tum ob gratias *Bannezel*  
novellas, quas sciebat Maiestatē ipsius mihi fecisse, tū ob ea que in S. Io- *gium.*  
sophi fundatione enenisse miraviderat, omnia ei quām maximè possibilia  
videbantur. Ut illum ergo conueni, non parū recreata sum; illius enim  
indicio directioneq; omnia quām felicissimum mihi exitū habitura per-

*S.*  
*TERESA*

*PATER*

*N. VII*

*E*

*15*

*16*

*17*

*18*

*19*

*20*

*21*

*22*

*23*

*24*

*25*

*26*

*27*

*28*

*29*

*30*

*31*

*32*

*33*

*34*

*35*

*36*

*37*

*38*

*39*

*40*

*41*

*42*

*43*

*44*

*45*

*46*

*47*

*48*

*49*

*50*

*51*

*52*

*53*

*54*

*55*

*56*

*57*

*58*

*59*

*60*

*61*

*62*

*63*

*64*

*65*

*66*

*67*

*68*

*69*

*70*

*71*

*72*

*73*

*74*

*75*

*76*

*77*

*78*

*79*

*80*

*81*

*82*

*83*

*84*

*85*

*86*

*87*

*88*

*89*

*90*

*91*

*92*

*93*

*94*

*95*

*96*

*97*

*98*

*99*

*100*

*101*

*102*

*103*

*104*

*105*

*106*

*107*

*108*

*109*

*110*

*111*

*112*

*113*

*114*

*115*

*116*

*117*

*118*

*119*

*120*

*121*

*122*

*123*

*124*

*125*

*126*

*127*

*128*

*129*

*130*

*131*

*132*

*133*

*134*

*135*

*136*

*137*

*138*

*139*

*140*

*141*

*142*

*143*

*144*

*145*

*146*

*147*

*148*

*149*

*150*

*151*

*152*

*153*

*154*

*155*

*156*

*157*

*158*

*159*

*160*

*161*

*162*

*163*

*164*

*165*

*166*

*167*

*168*

*169*

*170*

*171*

*172*

*173*

*174*

*175*

*176*

*177*

*178*

*179*

*180*

*181*

*182*

*183*

*184*

*185*

*186*

*187*

*188*

*189*

*190*

*191*

*192*

*193*

*194*

*195*

*196*

*197*

*198*

*199*

*200*

*201*

*202*

*203*

*204*

*205*

*206*

*207*

*208*

*209*

*210*

*211*

*212*

*213*

*214*

*215*

*216*

*217*

*218*

*219*

*220*

*221*

*222*

*223*

*224*

*225*

*226*

*227*

*228*

*229*

*230*

*231*

*232*

*233*

*234*

*235*

*236*

*237*

*238*

*239*

*240*

*241*

*242*

*243*

*244*

<

suadebam. Is cum me adiisset, quid rerum ageretur, illico aperui: conce  
verò ipse mihi fecit, brevi ac facilè cum Augustinensibus Sodalibus  
gotium confunditum iri. At mihi mora omnis nimis quam longatur,  
quod nescirem quid de tot Monialibus quas mecum duxeram  
gerem. Vnde omnes magnis in angustijs & anxietatibus noctem  
traduximus quod iā tum omnibus in domo ea res immotus. Etenim  
postridie mane Antonius Heredius Carmelitarum ibidem  
Superior appulit, dicens donum illam quam coemerat; ut cumque  
modi videri, & vestibulum sacello adoptando, additis peristomatis a  
lis, satis idoneū habere. Hoc ergo consilium placuit omnibus multa  
tem quam optimum esse videbatur: nam quod minimam habebat  
ram & minus requirebat temporis, ipsum erat quod nobis conve  
tissimum erat; tum quod extra monasteria nostra essemus, tum  
iam aliqua excitata esset commotio & contradic<sup>tio</sup>, quale in ipsa  
monasterij fundatione experta eram. itaq; quam maximè volebam  
priusquam in populo res innotesceret, possesso caperetur, & tra  
retur, omnes operam dedimus & volumus; cuius opinionis quoque  
R.P. Dominicus Banez.

*Metinam  
B.M. cum  
suis appu  
lis.*

Pridie festi Assumptæ in celum Virginis Metinam duodecim  
etis hora appulimus, & ad monasterium S. Annae primum diuertim  
ut omnis sine ullo strepitores perageretur; inde mox pedibus ad  
mum designatam perreximus. Magnum porro & euidentis diuinæ  
sericordiæ argumentum fuit, quod in aliquem non inciderimus  
rum, qui tauros postridie festi agitandos, incunabulis cæcili  
inclusum ibant: nam quod rei quam moliebamur, usque adeo su  
ta essemus, & in eam velut absorptæ, hinc ad nihil penetrificar  
mus. at Dominus qui curat gerit eorum qui unicum illius honore  
obsequium propositum habent, ab omnino periculo liberavit;  
certè alium scopum & intentionem hoc in opere non habebamus  
ergo in designatum locum ventum est, in patentem quamidam  
admissi sumus, cuius parietes hinc inde collapsos & admodum lumen  
conspicio; et si, cum iam illuxisset, longè illorum maior & vastior ap  
pebat. Videtur porro Dominus voluisse ut bonus ille frater tuor  
titer, dum locum illum Sanctissimo Eucharistia Sacramento collin  
do admodum importunum & inconvenientem esse non videt. Te  
bulum namque cum vidi scimus, comperimus ipsum terra opprime  
re eamque ante egerendam; dein tecum cali iniurijs perirent, &  
eret eius minimè incurvatos esse.

Breue erat quod restabat noctis, & nonnisi pauculos ( credi  
se tres ) omni illi vastitati quam vestibulum habebat circum-

*Templum  
Metinensis  
conuenitus  
adaptatus.*

quae siquidem tapetes habebamus, qui certè velut nihil erant. Equi-  
tum quid agerem nesciebam: quod locum illum altari erigendo  
nunquam commodum viderem. Contigit verò (Deo, qui rem quam-  
cum confici cupiebat dante) domicile illius cœconomum,  
quæcavos illius tapetes in domo hac assertuare, quin & lecti stragula è se-  
cuto Damasco exruleo; iniunxerat autem hæc illi, ut quibuscumq; o-  
ptimis haberemus, nobis subministraret; erat quippe admodum pia. Ut ce-  
ram bonum vidi appararum Dominum dilaudauit, vt & alias comi-  
tiis meus eum laudasse credo; sed carebamus clavis, nec tempus ad eos  
erundos iam erat, utpote nox: sed eos hinc inde per parietes con-  
quisitos extrahebamus. Tandemque omne quod necessarium erat,  
magno cum labore inuentum, hinc certatim omnes operi incum-  
bi: incipiunt, viri suspendunt tapetia, nos terram egerentes lo-  
ripiamundamus. Adeo verò non segnes fuimus, vt, cum iam illuxisset,  
stare tam adornatum & instructum esset, & campanula in portico qua-  
dam susponsa. Hoc quidem satis ad capiendam possessionem erat; sed  
hunc hæsimus, verum & sanctissimum Eucharistia Sacramentum  
inclusum, atque perianuē cuiusdam, quæ ex opposito erat, rimas, sa-  
cra Missæ audiebamus, neque enim alia adhuc erat commoditas. Ma-  
gno id mihi latitia occasio erat, gaudebamque plurimum: etenim  
permagne mihi consolationi est, vnum amplius templum videre, in  
euo sanctissimum Eucharistia Sacrametum habeatur. Sed per breuis ea  
inhibuit: etenim cum sacro iam peracto, per fenestram in aream sub-  
iectam despexisse, aliquibus in locis eius parietes penitus in terram  
collapsos, itaque prostratos vidi, ut nonnisi complurium dierum ope-  
tuerentur. Ah, cum diuinissimum altaris Sacramentum  
quæ ipsam Deimajestatem penè subdie & in platea expositum vi-  
di, præterim temporibus hisce periculis ob nefariam hæreticorum  
peditorum audaciam ac licentiam, qualis eorū meum occupauit an-  
guilla & afflictio. His accedebant omnes illæ difficultates & contradic-  
tiones, quas ecōtra opponere poterat illi, qui multū operi hinc aduer-  
sus & oblocuti erant, quith adeo persuasū habui, & liquidò intellexi, nō  
incitatione illos ad opponendum se moueri. Adhæc, penitus impossibili  
de mihi videbatur, ea quæ iam copta erant, ulcerius prosequi & pro-  
movere: nam sicut initio & antè, omnia mihi nimis quā in facilia & expe-  
dita videbantur, quod propter Deum res omnis fieret; ita nunc econtra  
eius potentiam tentatio ita imminuebat, nullam proisus ut ab eo gra-  
tiam recipisse viderer; & vilitas & impotentia mea solum mihi affidit  
ob oculos versabantur: cumque rem fragili & imbecilli me nitidū vide-  
rem, quem bonum successum sperare poteram? videbar porro, mihi, si

S. 3

sola

*Angustia  
& pressura  
animi quæ  
S. M. sciss.*

S.  
TERESA

DILECTA

N. VII

1. C

sola fuissim, quietior & tranquillior futura; at quod vereor, ne societas ob magnam illam, quam, quod proprio egit esse essent monasterio, ab alijs perpesse erant, oppugnationem; retrovnde venerant reverentem non mediocriter in animo sum anxiata. Videbatur quoque mihi, quod hoc subinitium errore admissum, quid quid antea, Dominum facturum, lexeram, nihil futurum, & in auras abiturum. Ex quo etiam in illis nascebat timor, illusio ne esset, quidquid hactenus in oratione dedit sem, quod pressurarum omnium, non dico minima, sed maximum maximus enim me occupabat timor, ne suis me diabolus prefigat technis deciperet. Quid est, Deus meus, videre animam, quare affligi & angustiari sinis? Sanè cum huius afflictionis, nec non alii nonnullarum, quas in horum monasteriorum fundationibus expensum, memini, omnes pœna corporales (rametis eas etiam passa umbras) nihil mihi esse videntur, si cum hisce conferantur.

Hanc autem pressuram, qua certè non vulgariter me encouac lacinabat, apud sodales meas dissimulabam, ne noua hac prærem desolatione accedente ipsas opprimerem, & dolori addicerem. Durauit autem haec adiisque vespere, cum quidam à Revere Collegij Societatis Iesu submissus Pater mente prostrata rem exxit: & animum marentem est consolatus. Huic tamen omnibus tunc premebar, angustias non aperui, sed eam tantum, quae sentiebam inde, quod velut in publico & pro patulo commorarem. Peti itaque, ut laxiores, ad quas transiremus interea dum hæreditarentur, & des nobis conquereret ac conduceret, de precio nihil dum sollicitus esset. Inde vero dispelli mea non nihil anxietas coepit, quod metos ad ædem nostram confluere, eorum vero nullum tenetatem & soliditatem nostram fugillare cernerem, quod non sine singulati Dei uidentia factum est; nam si nobis Sanctissimum Eucharistie Sacramentum abstulissent, id iure meritoque fecissent. Iam vero meam considero insiderantiam & stuporem, nec non omnium cæcitatem & inaduentem quod ipsum inibi tolerari. Ego autem mihi persuadebam, illo nocte ablato, omnia quodammodo in nihil recidere, & cæpta omnia diffabar. Magno quidem sunt studio huiusmodi ædes conductitiz consitæ, sed non inueniæ: unde me noctu & interdiu ingens sollicitudo nebat; verebat enim, ne custoditus, qui identidem de nocte acti cibiis hierothecam custodiebant, dormitantibus quis eam surripceret, & de sepius per noctem surgebam per fenestram exploratura num riperent; quod facile, fulgente Luna, videre poteram. Per omnes illos dum multi ad nos confluabant, quibus non solum non malum apparebat, sed etiam ad deuotionem excitabat, quod isthōc in vestibulo iterum

*Aedes lanig.  
recurpet  
ret.*

*Itin. in  
Ven. Eu-  
charistiam  
amor & en-  
ra.*

unum Sacramētū collocatū esset; & sanè videbatur Maiestas illius  
imperii qui nūquā in se nostri causa humiliando defatigatur jnde nolle  
dilecte lā oīto transferant dies, cū mercator quidī, angustias domus  
videns dixit vt in superiorem domus sua (quam ipse satis cōmo-  
dū & amplam habebat) partem transiremus, in ea nos vt in propria a-  
gopole. Habebat hæc atrium spatiōsum & deauratū, quod ille no-  
b̄ templi vsū cessit: & domicella quedī, cui nomen Helena de Qui-  
nag, insignis Dei ancilla, mihi se pecunias suppeditaturā dixit, vt ex iis  
temporā Sacellū sanctissimo Eucharistie Sacramento decenter collo-  
cato excaretur, nec non alia domus nostra sic restauraretur, vt ab po-  
pulo questrata esse m̄us. Alij quidē multi satis abundāter elemotynis  
invicta necessaria nobis suppeditabant, at nullus hac muliere in nos  
fur posuit. Tū demum maiore habere quietē capi; quod in domo ad  
gauaniā amus maiore gauderemus solitudine & clauistro, & iā officiū  
Honum dicere inciperemus. In alijs autem ædibus instaurandis bonus  
P̄o Heredius celeritate mira vslus est; at, licer rem assiduē laborando  
pergebat, nihilominus ante bimestre necessaria instauratio confici-  
ta potuit. Sed ea utrumque fuerit, talis ramen fuit, vt ad annos ali-  
quo satis tolerabiliter illuc simus commoratæ; postea vero, Domino  
luminante, in meliorem omnia formam redacta sunt.

Tanet hæc tum quidem agitare, interim tamen priorē illam de  
monstris virorum excitandis cogitationem identidem animo versa-  
lum, & quod nullum, prorsus primā regulā seruās esset (uti dictū est) fundatio-  
nū agere nec sciebam. De ceteri itaque priorem Hereditātē hac super re  
convenīens, & explorare quidnam is in ea mihi consulēret. Quod cum  
incredibilis perfundi cœpit gaudio, ac Primum qui institutum hoc  
auspicaretur, sicut le respondit. Eius ego verba patui pendi, nec curau: Antonius  
quamquam enim eum & bonū vitum, & religione, & studio, ac solitu-  
dine monastice singularem hactenus fuisse non ignorabam; mihi ta-  
men delicationis natura, nec ad austeriorates factus, & ei subeundus e-  
rit quo seueritatisque viæ, ad finem usque continenter ferenda, impat-  
ialebar. Is econtra mihi iam dudum se, Deo suggestente, ad vitam af-  
ficiens a piras, & propterea Carthusiam institutum amplecti (ad  
quod ab ipsi etiam admissus iam erat) in animo habuisse dixit. Verūm  
tuis te verba mihi non erant, esto viri generositas & propositum mire  
misplacent. Vnde eū rogau, ut aliquantis per negotiū hoc manu de-  
ponatur, & interim priuatum, & velut in umbra, periculum faceret eius  
pro missus eius erat voto. Antonius ino ē geslit, & anno integro titoci-  
nus illud subit. In quo tantis malevolorū calumnijs & persecutioni-  
bus, toti tamq; sequentibus laboribus est exagitatus, vt illum Domi-  
nus pre-